
Pagina 1/1 

 

 
COMUNE DI BELPASSO 

PROVINCIA DI CATANIA 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 27 del 10/02/2026 

 
 
Ufficio proponente: SINDACO  
 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PLESSI SCOLASTICI CITTADINI DI OGNI ORDINE E 
GRADO PER LE GIORNATE DEL 16 E 17 FEBBRAIO 2026 
 

  IL SINDACO 
 
PREMESSO che dal 15 al 17 febbraio 2026 nel territorio comunale si svolgerà la manifestazione denominata 
“Carnevale di Belpasso”; 
CONSIDERATO che nella giornata del 17 febbraio 2026 avrà luogo la giornata conclusiva della manifestazione, che 
interesserà le vie del centro cittadino e vedrà la partecipazione di numerosi cittadini, nonché degli alunni degli istituti 
scolastici del territorio comunale; 
CONSIDERATO che, già a partire dalla mattinata del 16 febbraio 2026, si renderà necessario lo sgombero delle strade 
interessate dalle sfilate e dalle attività connesse alla manifestazione, al fine di consentire l’allestimento e il regolare 
transito dei carri allegorici e dei gruppi partecipanti; 
RITENUTO che, al fine di garantire l’ordine e la sicurezza pubblica e della circolazione stradale, nonché il regolare e 
sicuro svolgimento della manifestazione, riducendo gli spostamenti della popolazione scolastica, evitando il 
congestionamento del traffico veicolare e prevenendo potenziali situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, risulti 
opportuno ed urgente disporre la chiusura dei plessi scolastici cittadini di ogni ordine e grado nelle giornate del 16 e 17 
febbraio 2026; 
VISTA l’eccezionalità dell’evento e sentito il Comandante della Polizia Locale; 
VISTO l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco il 
potere di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura dei plessi scolastici cittadini di ogni ordine e grado nelle giornate di 
lunedì 16 febbraio 2026 e martedì 17 febbraio 2026. 
 

DISPONE 
• la notifica della presente ordinanza ai Dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado presenti nel 

territorio comunale; 
• la trasmissione ai Responsabili dei Settori comunali interessati, alla Prefettura di Catania, al Comando dei 

Carabinieri di Belpasso e al Comando della Polizia Locale; 
• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune per la 

massima diffusione alla cittadinanza. 
 
 
 
 
BELPASSO,   10/02/2026   IL SINDACO 
   CARLO CAPUTO / Intesi Group S.p.A. 
 


